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Expediente Nro. 008490-000002-25 

Actuación 1

Oficina: SECCIÓN
INTENDENCIA - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 11/06/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo 11 de junio del 2025

Se toma conocimiento del informe por parte del Jefe de Servicios Generales Julio Arriola, respecto a la falta
al servicio y las conductas inapropiadas.

Estas conductas son  reiteradas, las mismas ya han sido informadas y se observó a la funcionaria Laura
Olivera por expediente  numero  008400-000007-24 .

En acuerdo con la Directora de División. Sra. María Hernadéz, pase al Asesor Jurídico, se solicita
asesoramiento respecto al procedimiento a seguir. 

Se adjunta informe, copia fiel de la original que tuve a la vista. 

Saluda Atentamente 

Manuela Cedrés 

Directora del Departameto de Intendencia 

ISEF 

Firmado electrónicamentemente por MANUELA CEDRES CAMEJO el 11/06/2025 12:11:08.
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Expediente Nro. 008490-000002-25 

Actuación 2

Oficina: ASESOR JURÍDICO-
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 11/06/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 16 de junio de 2025.

 

Se adjunta informe jurídico y PDR.

Pase a consideración de la Directora de Intendencia del ISEF.

 

Dr. Mauro da Rocha

Asesor jurídico ISEF

Firmado electrónicamentemente por MAURO GABRIEL da ROCHA NEGREIRA el 16/06/2025 13:33:03.
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Montevideo, 16 de junio de 2025

Exp. Nro. 008490-000002-25

Sra. Directora de Intendencia del ISEF:

Las presentes actuaciones vienen a consideración del Asesor Legal del ISEF, en virtud de la 
solicitud de  asesoramiento,  realizada por  la  Dirección de  Intendencia  del  Instituto  Superior  de 
Educación Física, que fuera remitida a este Asesor.

I. Consulta Planteada

1. Se consulta en referencia a la situación de la funcionaria TAS de Servicios Generales Laura 
Olivera.

2. Según emerge de la nota suscrita por el Jefe de Servicios Generales, Luis Arriola, de fecha 6 
de junio de 2025, en el marco de una comunicación por él remitida, a los funcionarios del área, la 
funcionaria  Laura  Olivera  envió  un  mensaje  de  audio  al  celular  institucional,  donde,  habría 
utilizado expresiones ofensivas y lenguaje inapropiado como por ejemplo “para el orto”, “para el 
culo” entre otras, en tono elevado y agresivo, afectando el clima laboral.

3. Asimismo,  habría  propinado frases  amenazantes  y  críticas  a  la  gestión institucional,  de 
manera despectiva, generando un clima de tensión.

4. Sumado a lo anterior habría realizado acusaciones graves sin pruebas ni formalización de 
denuncia al gremio, y descalificaciones a otros compañeros.

5. Asimismo, habría amenazado con no asistir a trabajar al día siguiente (viernes 30 de mayo 
de 2025), hecho que se verificó, al comprobarse la ausencia sin justificación, ni solicitud de licencia  
de la funcionaria, de acuerdo a lo informado en la nota, por parte del Sr. Arriola (Actuación Nro. 1).

6. El Sr. Arriola señaló que la conducta de la funcionaria representa un incumplimiento de las 
obligaciones laborales básicas, solicitando que se tomen medidas al respecto.

7. En virtud de lo anterior, se solicitó al dicente, asesoramiento.

II. Consideraciones

1. Respecto del audio enviado por la funcionaria, el Sr. Arriola informa que  la Sra. Olivera 
habría  incurrido  en  claras  y  graves  faltas  de  respeto  a  la  jerarquía,  utilizando  expresiones 
inadecuadas  y  agresivas,  críticas  infundadas  a  la  gestión  institucional,  denuncias  y 
descalificaciones.

Informe Jurídico.pdf Expediente Nro. 008490-000002-25 Actuación 2
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2. Dicha conducta habría afectado el ambiente laboral y generado tensión en el área.

3. A nivel universitario, la Ordenanza de actuación ante situaciones de violencia, acoso y 
discriminación, regula ampliamente los aspectos relativos hechos violentos.  Específicamente, en 
su artículo 3, la referida Ordenanza realiza las siguientes definiciones, entre la que se encuentra la:

 “-  Violencia en el lugar de trabajo: “Toda acción, incidente o comportamiento que se  
aparta de lo razonable y mediante el cual una persona es agredida, amenazada, humillada  
o  lesionada  por  otra  en  el  ejercicio  de  su  actividad  profesional  o  como consecuencia  
directa de la misma” (OIT 2003).

4. A este respecto, hacemos referencia a la Resolución del CDC de fecha 26 de marzo de 2019 
que dispuso: “Reafirmar que para la Universidad de la República no son admisibles las conductas  
de  violencia  física  o  psicológica,  el  trato  denigrante,  irrespetuoso  o  discriminatorio  y  todos  
aquellos comportamientos que por provocar humillación, ofensa injustificada, temor, daño físico o  
emocional puedan contribuir a crear un ambiente de trabajo o estudio intimidatorio, ofensivo u  
hostil, así como que tampoco tolera comportamientos de acoso sexual, laboral o en las relaciones  
de estudio.” .

5. Por su parte, la ley Nro. 19.823, llamada Código de Ética de la Función Pública, establece 
una serie de principios rectores del buen funcionamiento administrativo, entre los que se destaca la 
obligación de los funcionarios públicos de obrar con buena fe (Art. 15) y respeto, indicando que 
“El funcionario público debe respetar a los demás funcionarios y a las personas con quienes  
debe tratar en su desempeño funcional y evitar toda clase de desconsideración.” (Art. 17). (El 
destacado pertenece al suscrito).

6. Por  tanto,  la  conducta  de  la  Sra.  Olivera  se  califica  como  hechos  irrespetuosos  y  de 
violencia en el lugar de trabajo.

7. En otro orden de cosas, la normativa aplicable, en lo referente a las licencias del personal 
TAS, es la Ordenanza de Licencias. Allí se regula lo relativo a las distintas licencias que pueden 
usufructuar los funcionarios. Cabe mencionar que las licencias ordinarias, pueden ser denegadas 
por razones de servicio (Art. 6), razón por lo cual, se debe aguardar a que la licencia sea aprobada,  
para comenzar su usufructo.

8. Asimismo,  en  el  artículo  16  de  la  citada  Ordenanza  se  establece  que:  “Cuando  el  
funcionario no cumpliere con lo previsto en el último inciso del artículo 12 de esta Ordenanza, con  
las disposiciones normativas e instrucciones de servicio universitarias que regulen el trámite de  
concesión de licencia por enfermedad, las condiciones de su uso y las obligaciones que aquéllas  
impongan, se considerará que el funcionario se encontraba habilitado para el desempeño de sus  
funciones,  sus  faltas  al  servicio  serán  consideradas  casos  de  inasistencias  injustificadas  y  se  
aplicarán los descuentos correspondientes a los días de inasistencia, sin perjuicio de las demás  
sanciones que quepa aplicar”.

Informe Jurídico.pdf Expediente Nro. 008490-000002-25 Actuación 2
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9. En  este  sentido,  el  Tribunal  de  lo  Contencioso  Administrativo,  ha  expresado  que  “la 
Administración necesita, para el cumplimiento de sus fines, del trabajo de todos sus funcionarios, y  
por ello los contrata y les abona un sueldo, por lo que la inasistencia de un funcionario provoca  
perjuicio para la Administración y distorsión en el Servicio”1

10. Reafirmando  dicho  concepto,  el  maestro  Sayagués  Laso,  enseñaba  que  “La  no 
concurrencia del funcionario a su trabajo sin haber obtenido previamente licencia, configura una  
falta administrativa, que da lugar a que se le descuente el sueldo por los días faltados y a que se le  
impongan otras sanciones”.2

11. De obrados no surge que el funcionario hubiese obtenido la autorización debida para gozar 
de su licencia anual reglamentaria, ni otro tipo de licencia.

12. Se acredita, por tanto, que la funcionaria no docente Laura Olivera,

13. Asimismo,  se  acredita,  que  presentó  una  inasistencia  injustificada  al  Servicio,  el  día. 
Además  de  disponerse  los  descuentos  correspondientes,  tales  inasistencias  resultan  pasible  de 
reproche disciplinario. 

14. El  cúmulo  de  situaciones  habría  configurado  una  falta  administrativa  leve,  y  de  así 
entenderlo, la Directora de División podría proponer que se aplique a la funcionaria una sanción, en 
este sentido.

III. Conclusiones

 Con lo informado se remiten las presentes actuaciones a consideración de la Directora de 
Intendencia del ISEF, sugiriendo o bien proponer la aplicación de una sanción por falta leve a la  
funcionaria, la cual deberá encontrarse situarse entre una observación o 1 y 10 días de suspensión 
sin goce de sueldo (para  lo  cual  deberán darle  vista  de la  propuesta  de sanción,  art.175 de la 
Ordenanza sobre Procedimiento Administrativo para la UDELAR) o bien proponer que se disponga 
un sumario administrativo a su respecto.

 Se adjunta PDR.

  
Dr. Mauro da Rocha Negreira         

    Asesor Jurídico ISEF- UDELAR

1- Tribunal de lo Contencioso Administrativo – Sentencia Nro.403 de 1 de junio de 2017

2- Sayagués Laso, Enrique – Tratado de Derecho Administrativo. Tomo 1, 8va Edición, Página 303
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Expediente Nro. 008490-000002-25 

Actuación 3

Oficina: SECCIÓN
INTENDENCIA - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 16/06/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo 4 de julio del 2025

Se adjunta resolucion, pase al Departameto de Personal a notificar a la interesada. 

Saluda atentamente 

Manuela Cedres 

Firmado electrónicamentemente por MANUELA CEDRES CAMEJO el 14/07/2025 13:07:53.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Resolución Laura Olivera.pdf 1546 KB 04/07/2025 11:22:07
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Expediente Nro. 008490-000002-25 

Actuación 4

Oficina: SECCIÓN PERSONAL
- CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 14/07/2025

Estado: Cursado

TEXTO

14/7/25-  Se asigna para notificar personalmente a la funcionaria Laura Olivera

Montevideo, 29 de julio de 2025

Se adjunta notificación y nota de decargos de Laura Olivera.

Pase al asesor legal Dr Mauro Da Rocha.

Firmado electrónicamentemente por MARCELO GABRIEL CANO EGUREN el 29/07/2025 10:06:15.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Notificación.pdf 510 KB 16/07/2025 10:13:31
Descargos Laura Olivera.pdf 743 KB 29/07/2025 10:00:33

iGDoc - Expedientes 11 de 21



Notificación.pdf Expediente Nro. 008490-000002-25 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 12 de 21



Descargos Laura Olivera.pdf Expediente Nro. 008490-000002-25 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 13 de 21



Descargos Laura Olivera.pdf Expediente Nro. 008490-000002-25 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 14 de 21



Expediente Nro. 008490-000002-25 

Actuación 5

Oficina: ASESOR JURÍDICO-
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 29/07/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 5 de agosto de 2025.

 

Se adjunta informe jurídico y pdr.

Con lo informado, pase a consideración de la Comisión Directiva del ISEF.

 

Dr. Mauro da Rocha

Dirección General Jurídica - UDELAR

Firmado electrónicamentemente por MAURO GABRIEL da ROCHA NEGREIRA el 05/08/2025 12:36:08.
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Montevideo, 5 de agosto de 2025

Exp. Nro. 008490-000002-25

Estimados de la Comisión Directiva del ISEF:

Las presentes actuaciones vuelven a consideración del Asesor Legal del ISEF, en virtud de 
la presentación de descargos, por parte de la funcionaria Sra. Laura Olivera.

I. Antecedentes

1. En obrados se  informó que,  según emerge  de  la  nota  suscrita  por  el  Jefe  de  Servicios 
Generales, Luis Arriola, de fecha 6 de junio de 2025, en el marco de una comunicación por él 
remitida, a los funcionarios del área, la funcionaria Laura Olivera envió un mensaje de audio al 
celular institucional, donde, habría utilizado expresiones ofensivas y lenguaje inapropiado como por 
ejemplo “para el orto”, “para el culo” entre otras, en tono elevado y agresivo, afectando el clima 
laboral.

2. Asimismo,  habría  propinado frases  amenazantes  y  críticas  a  la  gestión institucional,  de 
manera despectiva, generando un clima de tensión.

3. Sumado a lo anterior habría realizado acusaciones graves sin pruebas ni formalización de 
denuncia al gremio, y descalificaciones a otros compañeros.

4. Asimismo, habría amenazado con no asistir a trabajar al día siguiente (viernes 30 de mayo 
de 2025), hecho que se verificó, al comprobarse la ausencia sin justificación, ni solicitud de licencia 
de la funcionaria, de acuerdo a lo informado en la nota, por parte del Sr. Arriola (Actuación Nro. 1).

5. El Sr. Arriola señaló que la conducta de la funcionaria representa un incumplimiento de las 
obligaciones laborales básicas, solicitando que se tomen medidas al respecto.

6. En virtud de lo anterior, se solicitó al dicente, asesoramiento, quien realizó el informe que se 
agregó en la actuación Nro. 2.

7. La Sra. Directora del Dpto. de Intendencia del ISEF, resolvió, con fecha 4 de julio de 2025, 
realizar una propuesta de sanción a la funcionaria, consistente en 5 días de suspensión sin goce de 
sueldo.

8. Se notificó a la funcionaria, con fecha 16 de julio de 2025 (Actuación Nro. 4).

9. Con fecha 28 de julio, la Sra. Laura Olivera presentó la nota de descargos que se adjuntó en  
la actuación Nro. 4.

Informe para CD.pdf Expediente Nro. 008490-000002-25 Actuación 5
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II. Descargos planteados por la funcionaria

10. En sus descargos, la Sra. Olivera admitió haber cometido un exabrupto para con el jefe de 
Servicios Generales, Sr. Julio Arriola.

11. Asimismo, admitió haber faltado sin justificación y sin aviso.

12. Fundamentó la situación en haberse enojado por recibir la noticia de que no fue autorizado 
su traslado a otro Servicio universitario, lo que la habría enojado y generó su reacción.

13. Señaló además:  “Hace 10 meses que estoy medicada con varios psiquiatras, quienes me  
indican la toma de medicaciones para no perjudicar mi salud mental, pero la adaptación a las  
mismas genera cambios en mi comportamiento. Entiendo que mi reacción estuvo fuera de lugar y  
que mi frustración la dirigí a quien no correspondía. Cuando me pasa esto, me siento muy enojada  
y angustiada, no me puedo controlar en el momento por eso me están modificando la medicación,  
por eso también no vine al día siguiente ya que estaba triste y deprimida” (Actuación Nro. 4).

14. En su nota, la Sra. Olivera pidió disculpas al Sr. Arriola, señalando que no se volvería a 
repetir, y solicitó: “(…) a esta Comisión que tenga en cuenta que a pesar de luchar con problemas  
de Salud mental,  soy una persona que se trata,  que cumple con su tarea y que hago un gran  
esfuerzo por no faltar a mi trabajo, ya que me hace mal no trabajar y empeora mi situación. Por  
tanto solicito a esta Comisión que no se me aplique una sanción de 5 días, y me comprometo a no  
cometer faltas de esta índole ni de ninguna otra. Pido también que tengan en cuenta que ingresé al  
ISEF en el año 2015 y nunca tuve anotaciones en mi legajo hasta el año pasado cuando se me hizo  
una observación verbal por parte del Sr. Julio Arriola y reconocí ante él mi equivocación y me  
disculpé.” (Actuación Nro. 4).

III. Consideraciones

1. Respecto del audio enviado por la funcionaria, el Sr. Arriola informa que  la Sra. Olivera 
habría  incurrido  en  claras  y  graves  faltas  de  respeto  a  la  jerarquía,  utilizando  expresiones 
inadecuadas  y  agresivas,  críticas  infundadas  a  la  gestión  institucional,  denuncias  y 
descalificaciones.

2. Dicha conducta habría afectado el ambiente laboral y generado tensión en el área.

3. Cabe considerar la admisión de estos hechos, por parte de la Sra. Olivera, destacándose su 
actitud de colaboración con el procedimiento.

4. A nivel universitario, la Ordenanza de actuación ante situaciones de violencia, acoso y 
discriminación, regula ampliamente los aspectos relativos hechos violentos.  Específicamente, en 
su artículo 3, la referida Ordenanza realiza las siguientes definiciones, entre la que se encuentra la:
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 “-  Violencia en el lugar de trabajo: “Toda acción, incidente o comportamiento que se  
aparta de lo razonable y mediante el cual una persona es agredida, amenazada, humillada  
o  lesionada  por  otra  en  el  ejercicio  de  su  actividad  profesional  o  como consecuencia  
directa de la misma” (OIT 2003).

5. A este respecto, hacemos referencia a la Resolución del CDC de fecha 26 de marzo de 2019 
que dispuso: “Reafirmar que para la Universidad de la República no son admisibles las conductas  
de  violencia  física  o  psicológica,  el  trato  denigrante,  irrespetuoso  o  discriminatorio  y  todos  
aquellos comportamientos que por provocar humillación, ofensa injustificada, temor, daño físico o  
emocional puedan contribuir a crear un ambiente de trabajo o estudio intimidatorio, ofensivo u  
hostil, así como que tampoco tolera comportamientos de acoso sexual, laboral o en las relaciones  
de estudio.” .

6. Por su parte, la ley Nro. 19.823, llamada Código de Ética de la Función Pública, establece 
una serie de principios rectores del buen funcionamiento administrativo, entre los que se destaca la 
obligación de los funcionarios públicos de obrar con buena fe (Art. 15) y respeto, indicando que 
“El funcionario público debe respetar a los demás funcionarios y a las personas con quienes  
debe tratar en su desempeño funcional y evitar toda clase de desconsideración.” (Art. 17). (El 
destacado pertenece al suscrito).

7. Por  tanto,  la  conducta  de  la  Sra.  Olivera  se  califica  como  hechos  irrespetuosos  y  de 
violencia en el lugar de trabajo.

8. En otro orden de cosas, la normativa aplicable, en lo referente a las licencias del personal 
TAS, es la Ordenanza de Licencias. Allí se regula lo relativo a las distintas licencias que pueden 
usufructuar los funcionarios. Cabe mencionar que las licencias ordinarias, pueden ser denegadas 
por razones de servicio (Art. 6), razón por lo cual, se debe aguardar a que la licencia sea aprobada,  
para comenzar su usufructo.

9. Asimismo,  en  el  artículo  16  de  la  citada  Ordenanza  se  establece  que:  “Cuando  el  
funcionario no cumpliere con lo previsto en el último inciso del artículo 12 de esta Ordenanza, con  
las disposiciones normativas e instrucciones de servicio universitarias que regulen el trámite de  
concesión de licencia por enfermedad, las condiciones de su uso y las obligaciones que aquéllas  
impongan, se considerará que el funcionario se encontraba habilitado para el desempeño de sus  
funciones,  sus  faltas  al  servicio  serán  consideradas  casos  de  inasistencias  injustificadas  y  se  
aplicarán los descuentos correspondientes a los días de inasistencia, sin perjuicio de las demás  
sanciones que quepa aplicar”.

10. En  este  sentido,  el  Tribunal  de  lo  Contencioso  Administrativo,  ha  expresado  que  “la 
Administración necesita, para el cumplimiento de sus fines, del trabajo de todos sus funcionarios, y  
por ello los contrata y les abona un sueldo, por lo que la inasistencia de un funcionario provoca  
perjuicio para la Administración y distorsión en el Servicio”1

11. Reafirmando  dicho  concepto,  el  maestro  Sayagués  Laso,  enseñaba  que  “La  no 

1- Tribunal de lo Contencioso Administrativo – Sentencia Nro.403 de 1 de junio de 2017
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concurrencia del funcionario a su trabajo sin haber obtenido previamente licencia, configura una  
falta administrativa, que da lugar a que se le descuente el sueldo por los días faltados y a que se le  
impongan otras sanciones”.2

12. De obrados no surge que la funcionaria hubiese obtenido la autorización debida para gozar 
de su licencia anual reglamentaria, ni otro tipo de licencia, sumado a la admisión por parte de la 
Sra. Olivera, de la inasistencia sin justificación que presentó.

13. Se  acredita,  por  tanto,  que  la  funcionaria  no  docente  Laura  Olivera, presentó  una 
inasistencia  injustificada  al  Servicio.  Además  de  disponerse  el  descuento  correspondiente,  tal 
inasistencia resulta pasible de reproche disciplinario. 

14. El cúmulo de situaciones habría configurado una falta administrativa leve, que de acuerdo a 
la normativa vigente, y tras la presentación de descargos por parte de la funcionaria, corresponderá 
a la Comisión Directiva, resolver al respecto.

III. Conclusiones

 Con lo  informado se  remiten las  presentes  actuaciones  a  consideración de la  Comisión 
Directiva del ISEF, sugiriendo, salvo mejor opinión, que, de acuerdo a lo preceptuado por el art.175 
de la Ordenanza sobre Procedimiento Administrativo para la UDELAR), disponer una sanción a la 
funcionaria, que se deberá ajustar a lo previsto para faltas leves (entre una observación y 10 días de 
suspensión sin goce de sueldo).

 Se adjunta PDR.

  
Dr. Mauro da Rocha Negreira         

    Asesor Jurídico ISEF- UDELAR

2- Sayagués Laso, Enrique – Tratado de Derecho Administrativo. Tomo 1, 8va Edición, Página 303

Informe para CD.pdf Expediente Nro. 008490-000002-25 Actuación 5

iGDoc - Expedientes 19 de 21



Expediente Nro. 008490-000002-25 

Actuación 6

Oficina: DIRECCIÓN DEL
INSTITUTO - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 05/08/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 5 de Agosto de 2025. 

Se toma conocimiento. 

Pase a Secretaría de Comisión Directiva por así corresponder. 

Firmado electrónicamentemente por MARIANA ANDREA SARNI MUNIZ el 05/08/2025 16:49:46.
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Actuación 7

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 05/08/2025

Estado: Para Actuar

TEXTO
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